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ABSTRAKT:

Tématem bakalářské práce je porovnání agrotechniky a produkční schopnosti

vybraných listnatých a jehličnatých dřevin, zejména RRD na zemědělské půdě.

Tato práce se zabývá pěstováním RRD, srovnáním jejich přírůstků i agrotechnických

postupů. RRD byly pěstovány v lokalitách: Svatý Jan nad Malší (Chlum nad Malší),

Všemyslice - Neznašov a Lesy města Český Krumlov s.r.o. Zkoumání bylo zaměřeno

na porovnání výnosů listnatých (topol) a jehličnatých dřevin (smrk, modřín),

agrotechnických postupů. V závěru je porovnání výnosů s výnosy z dostupné literatury.

Klíčová slova: rychlerostoucí dřeviny, obmýtí, smrk, modřín, topol, zemědělská

půda, výtěţnost

Summary:

The comparison of agronomical practices and land capability of selected deciduous

with coniferous wood species, especially fast growing tree species on agricultural land,

is the theme of this bachelor work. This work deals with the cultivation of fast growing

tree species, the comparison of their growth figures and agricultural techniques. Fast

growing tree species were cultivated in these localities: Svatý Jan nad Malší (Chlum nad

Malší), Všemyslice- Neznašov and Lesy města Český Krumlov s.r.o. The research was

focused on the comparison of yields of deciduous (poplar) with coniferous trees (spruce,

larch), agricultural techniques. There is the comparison of yields with yields from the

available literature, in conclusion.

Key words: fast-growing tree species, rotation, spruce, larch, poplar, agricultural

land, yield
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1. ÚVOD

Rozvoj energetiky během posledních 20-30 letech nejen v ČR, ale i v ostatních

zemích se začíná potýkat s několika problémy, a to s vyčerpávajícími zdroji fosilních

paliv ropy, zemního plynu a v případě ČR i s klesající zásobou hnědého uhlí. Proto náš

stát plánuje do roku 2020 zvýšit podíl biomasy na 80 % a do roku 2030 aţ na 85 %

celkové bilance obnovitelných zdrojů energie ČR. Problematika biomasy bude proto

pro ČR do budoucna důleţitým tématem v energetickém směru, který se stále více

dostává z úrovně zajímavého alternativního paliva, do úrovně atraktivního zdroje

energie pro všechny spotřebitele. Biomasu vhodnou pro výrobu energie lze podle

způsobu vzniku rozdělit do několika skupin: zbytková reziduální biomasa ve výrobních

procesech (biomasa z údrţby břehových porostů, městská i krajinná zeleň, těţební

odpad z probírek a prořezávek), recyklovaná biomasa (odpadní dřevo ze stavebního

průmyslu, vyřazené palety, dřevěné výrobky), záměrné pěstování pro energetické

vyuţití z porostů RRD (výmladkové plantáţe, palivové dříví v některých případech).

V důsledku těchto skutečností se bude více vyuţívat zemědělské půdy pro pěstování

RRD jako jsou: topoly, modříny, smrky a vrby, které se pro tento účel dobře hodí.

Převáţně se vyuţívají ve formě štěpky, při jejímţ spalování vzniká potřebné mnoţství

tepelné energie. Hlavní výhodou je, ţe při tomto procesu dochází k uvolnění takového

mnoţství oxidu uhličitého do atmosféry, které bylo z atmosféry odčerpáno rostlinou v

průběhu jejího růstu (fotosyntéza).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Pěstování rychlerostoucích dřevin v ČR a ve světě

(historický přehled)

Plantáţe RRD jsou zaloţené na regenerační výmladkové schopnosti vybraných klonů

topolů a vrb, která umoţňuje opakované sklízení bez potřeby zaloţení nového porostu.

Základní prvky koncepce pěstování výmladkových plantáţí byly vytvářeny v Severním

Irsku, Anglii a Švédsku jiţ v průběhu 70. a 80. let minulého století jako alternativní

způsob zemědělského hospodaření s odbytem pro papírenský a energetický průmysl. Od

známějších lesnických lignikultur se plantáţe RRD liší dále tím, ţe se pěstují pouze na

zemědělské půdě převáţně zemědělskými agrotechnickými postupy. Sortiment pro

výmladkovou výsadbu (odrůdy a klony topolů a vrb) je také odlišný a řídí se

zemědělskou legislativou. Štěpka z plantáţí je zde pro svoji homogenitu i dostupnou

cenu ţádanou komoditou pro malo i velko odběratele. Výmladkové plantáţe se

vyskytují hlavně ve střední a jiţní Evropě - v severní Itálii (cca 7000 ha), Německu

(2200 ha) a Rakousku (zhruba 1200 ha). V ČR proběhlo v padesátých a šedesátých

letech 20. století jako módní vlna mohutné vysazování topolů za účelem znásobení

produkce dřevní hmoty. V průběhu dalších let tato móda „vyšuměla“ a zbylo z ní jen

šlechtění nových klonů topolů, které se dnes pouţívají jako rychle rostoucí rostliny.

Současná rozloha vysazených výmladkových plantáţí u nás (250 ha) je tak nejmenší ze

všech sousedních zemí. Česká republika je ve srovnání s průměrem EU zemí s vysokým

zorněním zemědělské půdy (73,8 % oproti 53,5 %), která pokrývá 54,3 % rozlohy státu

(v EU je to okolo 41,5 %). Velká část zemědělské půdy (45 %) navíc leţí v horských a

podhorských oblastech s členitým kopcovitým terénem a tvrdými klimatickými

podmínkami, kde v dnešní době není zemědělská výroba příliš ekonomicky efektivní

(WEGER a kol.,2010).
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2.2. Funkce RRD v území (pro potřeby návrhu polyfunkčního systému

trvalé vegetace v krajině)

Pěstování RRD plní několik funkcí. Jedna z nich je funkce biologická, kdy se jedná

o vyuţití ploch pro zlepšování účinnosti, propojení nebo náhradu biologicky účinných

ploch (např. ÚSES) na lokalitách, kde je z rozličných důvodů nelze realizovat. Dále

vznik biokoridorů a lesních společenstev v bezlesé zemědělské krajině, kde se zvýší

biodiverzita zemědělské krajiny, ve které si najde úkryt a potravu drobná a spárkatá

zvěř a ptactvo svá hnízdiště. Další z funkcí je meliorační, při které dochází ke

zlepšování aktuálního stavu plochy a přítomnosti většího počtu rostlin. Sázení RRD

tvoří větrolamy, a tak se sniţují větrné i vodní eroze, a tím pádem i škody na

zemědělských plodinách. Rostliny ovlivňují zlepšení půdních poměrů (vytvoření

humusové vrstvy, provzdušnění půdního horizontu).RRD lze téţ vyuţít na ekologicky

zatěţovaných místech (okolí silnic, průmyslové objekty), kde omezují negativní

působení navazujících ploch nebo objektů, dosahují sníţení prašnosti a hlučnosti (svými

listy vytvářejí vzduchové vakuoly, kterými ovlivňují šíření zvuku) a vytvářejí kořenové

clony na ochranu vodních zdrojů. Na zdevastovaných plochách předchozím uţíváním

RRD osvědčují jako asanační pomoc svým regeneračním účinkem při větším počtu

rostlin. Zároveň topoly uvolňují z pupenů fytoncidy do ovzduší, zvyšují vlhkost

vzduchu, téţ zlepšují recyklaci vody v krajině. Je moţné je pouţít na plochy tzv.

suchých poldrů (protipovodňových) a zmírnění povodňových vln. Nelze opomenout i

funkci kulturní, kdy výsadbou RRD dochází k náhradě některých tradičních a

historických prvků zeleně v krajině, které z rozličných důvodů nelze obnovit v původní

podobě. Jiţ v dobách Rakouska-Uherska se topoly, zejména jejich kultivary, vysazovaly

podél silnic a staly se významným prvkem české krajiny (“ Populus Serotina, Populus

Marylandica, Populus Generosa, Populus nigra“). Nezapomenutelná je i estetičnost.

Plochy energetických rostlin se vyuţívají k omezení účinku pohledově exponovaných

negativně působících objektů nebo mohou jiným způsobem přispět ke zlepšení krajinně-

estetických kvalit území a liniové hranice v krajině (rozčleňování krajiny). Podstatný

význam RRD je produkční. Jsou vyuţity obtíţně obdělávané a ekonomicky nevýhodné
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plochy zemědělské půdy (na plantáţe topolů), a podporuje se tak zaměstnanost

v regionu (JECH a kol,1994).

2.3. Charakteristika topolů

Rod topol patří do čeledi vrbovitých. Základními domácími druhy topolu jsou topol

černý (Populus nigra L.), topol bílý (Populus alba L.) a topol osika (Populus


[…]


smrků a modřínů na lokalitě Dvořetín za pomocí techniky: harvestoru vybaveného

štípacími kleštěmi. Vytěţená hmota byla svezena připojeným vozíkem na skládku.

ULRICH uvádí, ţe probírka kombinovanou technologií vyţaduje pracovní skupinu

sloţenou z obsluhy harvestoru, vyváţecího traktoru a dřevorubce. Na Dvořetíně byl
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postup efektivnější, neboť při sklizni nebylo zapotřebí práce dřevorubce a vyváţecího

traktoru.

Objemová hmotnost štěpky je závislá na více faktorech - na délce jednotlivých

štěpek a postupu zpracování: zda-li je materiál (topol) v čerstvém stavu, anebo je jiţ

ve stavu suchém. Výtěţnosti topolu v lokalitě Chlum nad Malší ve štěpce - v syrovém

stavu (výtěţnost na plochu po 2.těţbě-4 roky) = 63,2 t.ha
-1

. Zjištěné hodnoty jsou na

této lokalitě odlišné od CELJAKA (2007), který udává výtěţnost na plochu po 2.

těţbě (4 roky) = 67,47 t.ha
-1 .

V porovnání metody sniţování vlhkosti dřeva bylo zjištěno, ţe zejména v období

prvních 5 měsíců se mění hmotnost materiálu díky úbytku vody ve štěpce, pak jiţ

k ţádné změně nedochází. Ke stejnému závěru dochází i SIMANOV (1993), který

uvádí, ţe doba pro sníţení relativní vlhkosti vnitřní transpirací závisí na roční době a

počasí. Dodrţením příznivých podmínek jako je zastřešené místo s dostatečným

prouděním vzduchu (materiál se nesmí přímo dotýkat půdního povrchu) se doba

pohybuje okolo 3 měsíců a výše.
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6. ZÁVĚR

V dnešní době při zvyšování fytoenergetiky je zapotřebí zajištění kvalitní biomasy,

coţ vede k cílenému pěstování energetických rostlin, mezi které patří i RRD. K tomuto

záměru je zapotřebí i dostatečné mnoţství pěstitelských ploch, a proto se vyuţívají i

málo příznivé půdy-LFA. Při zaloţení nové plantáţe je nutné zváţit mnohá stanoviska:

volba vhodné lokality - dle BPEJ, všeobecně doporučená vzdálenost mezi plantáţí a

spotřebitelem (energetické zdroje výtopny) - coţ je 40 - 80 km, kalkulace nákladů: cena

sadebního materiálu, příprava pozemku, sázení, péče o plantáţ, agrotechnika, sklízení

biomasy - včetně ručního vytaţení, mzdové náklady a nájem půdy (pokud není ve

vlastnictví subjektu). S těmito náleţitostmi museli počítat i ve třech vybraných

jihočeských subjektech: Lesy města Český Krumlov s.r.o., obec Svatý Jan nad Malší a

obec Neznašov . Ve spolupráci s nimi vyplynuli některé návrhy na zlepšení v oblasti

pěstování RRD.

Obec Svatý Jan nad Malší

Původní záměr vypěstovat kvalitní matečnice (topoly) za účelem následného prodeje

řízků a prýtů se nezdařil, ani stávající plantáţ nebyla pro tyto účely vyuţita a zůstala

pouze produkční. Nejvhodnějším řešením by bylo v Chlumu nad Malší vysázet

matečnice pod současnou plantáţí, řady kolmo na ty stávající a ještě pod lesem v dolní

části pozemku. Investované náklady na zaloţení plantáţe matečnic by se vrátily obci

následným prodejem řízků, prýtů a následně i zpracováním biomasy. Tento krok by

zajistil i ekonomický přínos do obecní pokladny.

Obec Neznašov-Všemyslice

Obec má svou koncepci pěstování rychlerostoucích dřevin - topolů, zpracovanou a

zaběhlou poměrně úspěšně. Pro zlepšení ekonomické výtěţnosti z prodeje řízků a prýtů

by bylo vhodné zlepšení strategie prodeje: např. reklama v médiích, výstavy, veletrhy,

prezentace na seminářích (biopaliva, biomasa, vyuţití LFA zemědělských oblastí).
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Lesy města Český Krumlov s.r.o.

Na osázené lokalitě Dvořetín (smrk, modřín) by nebylo zajisté správné úplné

vymýcení porostu jako u ostatních RRD(po 15-20 letech ţivotnosti plantáţe) , jelikoţ

by se nezajistila taková výtěţnost neţádoucí i ekonomika, neboť smrk dosahuje

největších přírůstků po 30. roku.

Srovnáním hodnot jednotlivých výtěţností RRD(smrk, modřín, topol) vyplývá, ţe

jehličnany za rok na 1 hektar měly nízký výnos oproti topolům. Z toho jsou zřejmé

některé výhody i nevýhody pěstování RRD na zemědělské půdě. Jehličnany v prvních

letech růstu mají niţší přírůstky dřevní hmoty neţ topoly. Tuto svojí nevýhodu

kompenzují v pozdějším období růstu, kdy se přírůstky hmoty zvyšují. Následně

vytěţená štěpka je i vyšší kvality.

Výhoda pěstování topolů je velký výškový kaţdoroční přírůstek, přičemţ je 4-5leté

obmýtí. Díky své produkční schopnosti se stávají „favority“ v pěstování RRD na

zemědělských půdách.
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9. Přílohy:

Obr. 3: Smíšený porost na Dvořetíně

Obr. 4: Kořenový systém smrku sázený rýhovacím strojem
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Obr. 5: Stahování klestu - Dvořetín

Obr. 6: Pouţití štípacího zařízení Naarva 1500-25E
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Obr. 7: Matečnice Neznašov

Obr. 8: Plantáţ Neznašov v popředí matečnice, v pozadí 13 leté topoly
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Obr. 9: Porost v Chlum nad Malší - zastíněný porost topolů přilehlým lesem