Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Pěstování rychlerostoucích dřevin

Student: Lenka Kostohryzová

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Výsledná BP odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací, avšak především z hlediska vyhodnocení a interpretace výsledků mohla být zpracována podrobněji. Autorka sice pracovala na jejím řešení průběžně, ale konzultace nechávala až na dobu těsně před odevzdáním práce. Závažnější nedostatky práce se jí tak podařilo odstranit, avšak určité chyby vesměs drobnějšího charakteru (jak odborné, tak formální) v práci zůstaly.

Jaký názor má autorka BP na možnosti rozšiřování rychlerostoucích dřevin v ČR?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
velmi dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)
Datum
Podpis vedoucího práce

3.5.2011